
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

AREA TECNICA

SERVIZIO MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 739 DEL 09/10/2023

APPROVAZIONE SCHEMA BANDO AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI UN 
CONTRIBUTO PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE VICINALI DI USO PUBBLICO 
PRESENTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO PER L'ANNO 
2023.

OGGETTO:

FIRMATO
IL DIRIGENTE DELL'AREA

DRAGHETTI TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 739 DEL 09/10/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA BANDO AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI

UN CONTRIBUTO PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE VICINALI DI USO

PUBBLICO PRESENTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN

PERSICETO PER L'ANNO 2023.

LA DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/02/2022 con cui è stato attribuito all’Arch. Tiziana
Draghetti l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;

premesso che:

- con  Direttiva  del  ministero  LL.PP.  n.  6688/24.10.2000  “Direttiva  sulla  corretta  ed  uniforme
applicazione delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione
e la manutenzione” si stabilisce per i Comuni, l’obbligo di disciplinare la circolazione sulle strade
private aperte all’uso pubblico, tramite un’appropriata ed efficiente segnaletica stradale;

- il parere rilasciato dal Servizio Affari Istituzionali e delle Autonomie Locali della Regione Emilia-
Romagna del 23 aprile 2010 chiarisce che la manutenzione della strada vicinale ad uso pubblico
deve far carico principalmente ai soggetti che la utilizzano, salva la partecipazione dei Comuni alle
spese in misura variabile da 1/5 fino alla metà, a seconda dell’importanza delle stesse;

richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  29/04/2021  con  cui  è  stato
approvato  l’aggiornamento  e  la  ricognizione  della  classificazione  delle  strade  pubbliche  del
Comune di San Giovanni in Persiceto il cui allegato 3 contiene l’elenco delle strade vicinali di uso
pubblico, costituito da 39 tratti stradali, per una lunghezza complessiva di 32.481 m;

precisato che:

- per  “uso  pubblico”  si  intende  il  diritto  della  collettività  di  persone,  gravante  sull’area  di
proprietà privata destinata a strada quando questo è stato ed è goduto indistintamente da tempo
immemorabile  dalla  collettività  medesima,  ovvero  per  dicatiom  ad  patriam o  per  intervenuto
usucapionem, ovvero in forza di apposito provvedimento, o accordo, disposto dall’amministrazione
proprietaria, ovvero diritto della collettività di accedere ad un luogo di interesse pubblico (stazione,
parchi,  edifici  con valenza pubblica ed ogni  altra destinazione reputata a queste assimilabile),
ovvero diritto della collettività di persone che grava su una strada privata in forza dall’uso pubblico
già gravante sulle aree da queste collegate;

- per strada “vicinale pubblica” si intende un strada privata ad uso pubblico, in quanto idonea
ad esempio, a mettere in comunicazione tra loro tronchi di strade ordinarie, borgate, centri o case
rurali, sulla quale, per scopi di generale interesse, si sia costituita una servitù di uso pubblico;

vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81  del  21/12/2021  di  approvazione  del
Regolamento Comunale per la gestione e la manutenzione delle strade vicinali di uso pubblico, il
quale:
- si pone l’obiettivo di garantire la fruibilità delle strade vicinali, promuovendone il miglioramento
delle relative condizioni mediante la definizione delle competenze pubbliche e private; 



DETERMINAZIONE NR. 739 DEL 09/10/2023

- prevede, ai fini dell’erogazione del contributo, la necessità di stipulare una convenzione tra gli
utenti della strada e l’Amministrazione Comunale;

- prevede che potranno essere oggetto di  contributo i  soli  interventi  relativi  a strade o tratti  di
strade comprese nelle Convenzioni di cui all’art. 2.2 del Regolamento;

- stabilisce che il contributo erogabile possa variare da un minimo di un quinto fino alla metà delle
spese da sostenersi per i lavori di manutenzioni da effettuare, la cui quantificazione è commisurata
all’importanza  della  strada  e  che  sarà  determinato  in  base  all’effettiva  disponibilità  finanziaria
presente nelle risorse attribuite con Bilancio Comunale;

- precisa  che  il  contributo  potrà  inoltre  consistere  nella  fornitura  dei  materiali  necessari  alla
manutenzione o l’utilizzo di mezzi o personale di disponibilità dell’Ente, quantificando il valore delle
suddette forniture o prestazioni secondo gli elenchi prezzi approvati per gli appalti in vigore e fino al
raggiungimento della quota parte fissata; 

considerato  che la  stipula  della  convenzione  è  condizione  necessaria  ma  non  sufficiente
all’erogazione del contributo in quanto ai sensi del Regolamento comunale approvato deve essere
predisposto, con cadenza almeno annuale, un apposito bando finalizzato alla formazione di una
graduatoria per l’erogazione dei contributi in oggetto;

considerato altresì che per  l’anno 2023 l’ammontare complessivo dei  contributi  stanziati  per il
finanziamento delle attività di cui all’oggetto è di € 10.000;

dato atto che per dare esecuzione a quanto disposto dal  Regolamento comunale in materia di
gestione e manutenzione delle strade vicinali, è stata predisposta la seguente documentazione:

- schema di bando pubblico;

- modulo di richiesta di contributo,

allegata alla presente e che ne costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della documentazione di cui sopra, relativa
alla concessione di contributi per la manutenzione delle strade vicinali si uso pubblico per l’anno
2023  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dal  relativo  Regolamento  comunale  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 21/12/2021;

dichiarata l’assenza di situazioni di  incompatibilità e di condizioni di  conflitto di  interessi,  anche
potenziali, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. n.
36/2023, del Piano Nazionale Anticorruzione e del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione
del Comune di San Giovanni in Persiceto;

vista la deliberazione:

- del  Consiglio  Comunale  n.  8 del  27/02/2023  di approvazione  Nota  di  aggiornamento  al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2026 – triennio 2023/2025 e approvazione di
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati;

- della Giunta Comunale n.  26 del 28/02/2023 “Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 – Parte
Finanziaria. Affidamento delle risorse ai Dirigenti e Responsabili di Servizio”;

richiamati:

- il  D.L. LGT 1 Settembre 1918 n.1446 e s.m. Concessione agli utenti delle strade vicinali della
facoltà di costituirsi in consorzio per la manutenzione e la sistemazione o la ricostruzione di esse;



DETERMINAZIONE NR. 739 DEL 09/10/2023

- la L.126 del 12/02/1958 (Disposizioni per la classificazione e la sistemazione delle strade di uso
pubblico);

- la  L.241 del 7/08/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi);

- il D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 Nuovo Codice della strada e successive modificazioni;

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della
strada e sue successive modificazioni;

- la  L.R. 35 del 19/08/1994 (Norme per la classificazione delle  strade provinciali,  comunali  e
vicinali di uso pubblico);

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto comunale nel testo vigente;

- il Regolamento comunale in materia di gestione e manutenzione delle strade vicinali;

dato atto che sarà allegato alla presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato:

1) di approvare i seguenti documenti: 

- schema di bando pubblico ( allegato 1);

- modulo di richiesta di contributo ( allegato 2),

relativi  alla  concessione dei  contributi  per  la  manutenzione delle  strade vicinali  di  uso pubblico
presenti  sul  territorio  del  Comune  di  San  Giovanni  in  Persiceto  per  l’anno  2023,  allegati  alla
presente e che ne costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

2) di dare atto che lo schema di bando pubblico recepisce gli indirizzi e le condizioni di cui alla
predetta deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 21/12/2021;

3) di dare atto che l’ammontare del contributo massimo erogabile da parte del Comune di San
Giovanni in Persiceto, per l’anno 2023 è pari ad € 10.000,00, ma può variare da un minimo di un
quinto fino alla metà delle spese da sostenersi per i  lavori di  manutenzioni  da effettuare, la cui
quantificazione è commisurata all’importanza della strada e sarà determinato in base all’effettiva
disponibilità finanziaria presente nelle risorse attribuite con Bilancio Comunale;

4) di dare atto che l’importo di € 10.000,00 trova copertura al capitolo 3708/101, annualità 2023,
del Bilancio di previsione 2023/2025, esecutivo, che presenta adeguata disponibilità;

 

5 )di disporre la pubblicazione del predetto bando pubblico su:

- Albo Pretorio on-line del  Comune di San Giovanni in Persiceto, ai sensi  dell’art. 32, comma 1
della Legge n. 69/2009;

- sito  internet  dell’Ente  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  nel  rispetto  degli  obblighi
previsti dal D.Lgs. 33/2013;



DETERMINAZIONE NR. 739 DEL 09/10/2023

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

7) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R n. 62/2013;

8) di dare altresì atto che:

- ai sensi e per gli effetti degli artt. 5 e ss. Della Legge n, 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del
procedimento e del corretto e tempestivo svolgimento di ogni adempimento richiesto dalla legge e
dai regolamenti per dare esecuzione alle decisioni adottate con il presente provvedimento, è la
sottoscritta, Arch. Tiziana Draghetti;

- la procedura in oggetto non è soggetta all’acquisizione del CIG;

- viene allegato alla presente determinazione il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.151,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività della medesima.



Comune di San Giovanni in Persiceto

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA MANUTENZIONE
DELLE STRADE VICINALI DI USO PUBBLICO PER L’ANNO 2023

L’Amministrazione del Comune di San Giovanni in Persiceto (Bo) con sede in Corso Italia, 70,
telefono  051/6812701  -  pec:  comune.persiceto@cert.provincia.bo.it  -  sito  web
www.comunepersiceto.it,  Area competente:  Area Tecnica

Viste:

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  29/04/2021  con  cui  è  stato  approvato
l’aggiornamento e la ricognizione della classificazione delle strade pubbliche del Comune di San
Giovanni  in  Persiceto  il  cui  allegato  3  contiene  l’elenco  delle  strade  vicinali  di  uso  pubblico,
costituito da 39 tratti stradali, per una lunghezza complessiva di 32.481 m;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 21/12/2021 di approvazione del Regolamento
Comunale per la gestione e la manutenzione delle strade vicinali di uso pubblico;

- la Determinazione dirigenziale n. ___ del __/__/____, di approvazione dell'avviso in oggetto;

Rende noto che

con il presente bando intende procedere alla concessione di contributi per la manutenzione delle
strade vicinali di uso pubblico per l’anno 2023 e ha tal fine fornisce le seguenti informazioni:

1) OGGETTO E FINALITÀ DELL’AVVISO

Il presente bando è finalizzato alla formazione di una graduatoria per l’erogazione di  contributi
relativi alla compartecipazione del Comune nelle attività di gestione e manutenzione delle strade
vicinali di uso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel Regolamento Comunale per la gestione e
manutenzione  delle  strade  vicinali  ad  uso  pubblico  (di  seguito  “Regolamento”)  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale 81/2021.

Potranno essere oggetto di contributo i soli interventi relativi a strade o tratti di strade comprese
nelle Convenzioni di cui all’art. 2.2 del sopra richiamato Regolamento.

2) AMMONTARE DEL CONTRIBUTO

L’ammontare complessivo dei contributi stanziati per il finanziamento delle attività di cui al presente
bando per l’anno 2023 è di € 10.000,00, da assegnarsi secondo le modalità di cui agli  articoli
seguenti e in funzione alle percentuali di contribuzione stabilite nelle specifiche convenzioni.



3) REQUISITI DI AMMISSIONE

Potranno presentare domanda di assegnazione di contributo soltanto gli Enti, le associazioni o i
privati  che abbiano sottoscritto  con il  Comune l’apposita Convenzione,  prevista dall’art.2.2 del
Regolamento Comunale per la gestione e manutenzione delle strade vicinali ad uso pubblico.

4) MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

La domanda di contributo dovrà essere presentata tramite compilazione del modulo allegato alla
presente (Allegato 1) debitamente compilato e sottoscritto, corredato da:

- relazione descrittiva degli interventi;

- documentazione fotografica dello stato di fatto;

- quadro economico di previsione, comprensivo delle eventuali spese tecniche e amministrative,
derivato da computo metrico elaborato da tecnico abilitato o da preventivi;

In caso di richiesta di contributo per interventi di manutenzione straordinaria, sono da allegarsi
anche i relativi elaborati grafici e gli eventuali elaborati strutturali.

I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria domanda di contributo e il relativo progetto,
a  pena  di  esclusione  entro  e  non  oltre  le  ore  _______   del  giorno  ________2023,
esclusivamente per via telematica tramite PEC, in forma di documento non modificabile (.pdf), al
seguente  indirizzo  PEC:  comune.persiceto@cert.provincia.bo.it, indicando  nell’oggetto:
“Richiesta contributo  comunale per la  manutenzione di  strada vicinale ad uso pubblico  - anno
2023” 

La domanda di contributo e gli allegati possono essere redatti alternativamente in formato .pdf e
firmati digitalmente ai sensi dell’art. 65 del D. Lgs. n. 82/2005, oppure redatti in formato .pdf e
firmati  in  maniera autografa,  allegando copia fronte/retro del  documento d'identità,  in  corso di
validità, dal titolare/legale rappresentante sottoscrittore. 

5) VALUTAZIONE DEGLI INTERVENTI E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA

Gli eventuali interventi indispensabili a mantenere e salvaguardare la pubblica incolumità, proposti
dal Servizio Tecnico competente o come tali da esso riconosciuti, avranno assoluta priorità all’atto
di ripartizione dei contributi.

Ai fini dell’ammissibilità, sarà preliminarmente valutata la congruità tecnica degli interventi richiesti
nelle istanze, in relazione alle condizioni delle strade e agli importi economici richiesti.

Qualora siano presentate più istanze da parte di più utenti convenzionati, si procederà a redigere
una graduatoria secondo i criteri approvati all’art.2.8 del Regolamento, come di seguito riportati:

a) utilità dell’intervento in considerazione del livello di degrado delle strade:

- alta, da punti 51 a punti 100;

- media, da punti 21 a punti 50;

- bassa, da punti 0 a punti 20;

b) tipo di intervento:

- miglioramento delle caratteristiche funzionali: da punti 21 a punti 50;



- mantenimento delle caratteristiche funzionali: da punti 0 a punti 20;

c) impatto dell’intervento sulla viabilità, in considerazione dell’importanza della strada nella trama
viaria esistente e del numero complessivo di nuclei abitanti da essi serviti:

- alta, da punti 51 a punti 100;

- media, da punti 21 a punti 50;

- bassa, da punti 0 a punti 20;

Il  contributo  potrà  essere  erogato  in  denaro o  tramite  la  fornitura  dei  materiali  necessari  alla
manutenzione (materiali inerti, misto stabilizzato, conglomerato bituminoso…) o l’utilizzo di mezzi o
personale di disponibilità dell’Ente.

6) ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI

Il  contributo  assegnato  sarà  quantificato  in  base  alla  percentuale  di  contribuzione  dovuta
dall’Amministrazione Comunale per gli  interventi  da effettuarsi sulla strada oggetto di richiesta,
come concordata nella relativa convenzione sottoscritta.

L’assegnazione del contributo sarà comunicata al referente per la Convenzione mediante Posta
certificata (PEC).

La comunicazione recherà gli estremi del provvedimento di assegnazione del contributo, l’importo
riconosciuto e le modalità di erogazione dello stesso.

Il  contributo  potrà  essere  concesso  anche  tramite  la  fornitura  dei  materiali  necessari  alla
manutenzione (materiali inerti, misto stabilizzato, conglomerato bituminoso…) o l’utilizzo di mezzi o
personale  di  disponibilità  dell’Ente,   quantificando  il  valore  di  suddette  forniture  o  prestazioni
secondo gli elenchi prezzi approvati per gli appalti in vigore, fino al raggiungimento della quota
parte fissata.

Il contributo concordato non è suscettibile di variazioni in aumento per eventuali maggiori spese
verificatesi  rispetto a  quelle  preventivate  in sede di  richiesta,  ad eccezione del  caso in cui  si
verifichino  circostanze  impreviste  ed  imprevedibili.  In  questo  ultimo  caso,  l’ufficio  tecnico  del
Comune di San Giovanni in Persiceto valuterà la congruità e l’effettiva necessità dell’aumento delle
spese  e  quantificherà  il  supplemento  contributivo.  In  ogni  caso,  il  contributo  non  potrà  mai
ammontare a più della metà della spesa complessiva sostenuta.

Qualora la spesa finale sostenuta dovesse risultare inferiore alla spesa prevista, il contributo sarà
riparametrato  in  base alla  percentuale  di  compartecipazione  alla  spesa  stabilita  in  sede  di
assegnazione del contributo.

7) ESECUZIONE DEI LAVORI

I  lavori  relativi  alle domande di  contributo dovranno sempre essere eseguiti  in conformità alle
normative  vigenti  e  alle  eventuali  prescrizioni  tecniche  fornite  dalla  struttura  organizzativa
comunale competente in materia, oltre ad essere forniti dell’idoneo titolo edilizio abilitativo, qualora
necessario. Il Comune effettuerà sopralluoghi nel corso dei lavori e, qualora ritenuto necessario
per accertare la qualità della lavorazione effettuata, richiedere verifiche e/o prove di laboratorio nel
corso o al termine degli stessi.



8) TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi  e per  gli  effetti  del  Regolamento Generale  sulla protezione dei  Dati  UE n.  2016/679
(“GDPR” General Date Protection Regulation) entrato in vigore il 25 maggio 2018, i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente
procedura

Le parti si impegnano a improntare il trattamento dei dati personali ai principi di correttezza, liceità
e  trasparenza  nel  pieno  rispetto  di  quanto  definito  dalla  normativa  applicabile  in  tema  di
trattamento dei dati personali e, in particolare, il regolamento (UE) 2016/679 (di seguito "Gdpr") e il
Codice della  Privacy come modificato.

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  effettuato  nell’espletamento  delle  procedure  di
assegnazione e della successiva fase di  stipula del  contratto è il  Comune di San Giovanni in
Persiceto, con sede legale in San Giovanni in Persiceto (BO), Corso Italia, 70 i cui contatti sono
comune.persiceto@cert.provincia.bo.it;Il Comune ha nominato il Responsabile della protezione dei
dati che è contattabile a questi riferimenti: dpo@terredacqua.net.

9) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.  5  e  ss  della  L.  241/1990  il  responsabile  del  Procedimento  è  l’arch.  Tiziana
Draghetti.

10) DISPOSIZIONI FINALI

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alla normativa vigente in materia.

San Giovanni in Persiceto, ________________

La Dirigente dell’Area Tecnica

Arch. Tiziana Draghetti

(documento firmato digitalmente)



Comune di San Giovanni in Persiceto
Area Tecnica

comune.persiceto@cert.provincia.bo.it

OGGETTO: Richiesta assegnazione contributo comunale per la manutenzione di strada vicinale ad uso

pubblico – ANNO 2023

Il sottoscritto _________________________________________ residente a ___________________in

Via _________________________________ n° _____, in qualità di

____________________________________________ 

chiede 

a all’Amministrazione del Comune di San Giovanni in Persiceto l’assegnazione del contributo per la

manutenzione delle strade vicinali ad uso pubblico di sua proprietà, per l’anno 2023, comprese nella

convenzione sottoscritta Rep. _______ del _____________.

Il contributo è richiesto per i seguenti tratti di strada:

________________________________________________________________________________________

Si allegano:

- relazione descrittiva degli interventi previsti

- documentazione fotografica dello stato di fatto

- quadro economico di previsione, con relativo computo metrico/preventivo

- eventuali elaborati tecnici

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm., consapevole delle responsabilità

derivanti dall’avere reso dichiarazioni mendaci e non veritiere,

dichiara

- di conoscere ed accettare senza riserva alcuna, il bando pubblico relativo alla concessione dei contributi

per la manutenzione delle strade vicinali di uso pubblico presenti sul territorio del Comune di San Giovanni in

Persiceto per l’anno 2023;

- di prendere atto che il bando pubblico recepisce gli indirizzi e le condizioni di cui alla deliberazione del

Consiglio Comunale n. 81 del 21/12/2021 di approvazione del Regolamento Comunale per la gestione e la

manutenzione delle strade vicinali di uso pubblico;



- che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, di cui alla legge n. 241/1990 e ss. mm.;

- di essere in possesso dei requisiti richiesti nel Regolamento Comunale per la gestione e la manutenzione

delle strade vicinali di uso pubblico;

- di impegnarsi a garantire la riservatezza in ordine alle informazioni, alla documentazione e a quant’altro

venga a conoscenza nel corso del procedimento;

- di essere a conoscenza che i dati personali raccolti, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e del

Regolamento Europeo n. 679/16, saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per finalità connesse alla stessa procedura

e di autorizzare il trattamento dei dati conferiti.

Per eventuali comunicazioni, si lasciano i seguenti recapiti:

Telefono ______________________________________

Mail ______________________________________

Si allega:

- fotocopia fronte-retro, non autenticata, di un documento in corso di validità di chi sottoscrive la domanda.

Firma

______________________________________ 


		2023-10-09T07:57:47+0200
	Tiziana Draghetti




